
 

 

 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БОТАНИЧЕСКОГО СЕЛЬСКОГО  

ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

07.03.2024                                       с. Ботаническое                        № 30 

 

О внесении изменений в постановление администрации Ботанического 

сельского поселения  от 07.09.2022 № 147 «О проверке достоверности и 

полноты сведений, представленных гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы Ботанического 

поселения, муниципальными служащими Ботанического поселения, а 

также о проверке соблюдения муниципальными служащими 

Ботанического поселения ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения 

обязанностей и соблюдения требований к служебному поведению» 

 

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 03.12 2012 № 230-ФЗ «О 

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам», от 25.12 2008  № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», от 06.03.2022 г. № 44-ФЗ «О внесении 

изменений в статью 26 Федерального закона «О банках и банковской 

деятельности» и Федеральный закон «О противодействии коррупции», от 

13.06.2023 № 258-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 

21.09.2009 № 1065, руководствуясь Уставом муниципального образования 

Ботаническое сельское поселение Раздольненского района Республики Крым,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление Администрации Ботанического сельского 

поселения от 07.09.2022 № 147 «О проверке достоверности и полноты 

сведений, представленных гражданами, претендующими на замещение 

должностей муниципальной службы Ботанического поселения, 

муниципальными служащими Ботанического поселения, а также о проверке 

соблюдения муниципальными служащими Ботанического поселения 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании 



 

конфликта интересов, исполнения обязанностей и соблюдения требований к 

служебному поведению» (далее – постановление) следующие изменения:  

1.1. в приложении к постановлению: 

а) абзац 1 пункта 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Проверка в отношении граждан, претендующих на замещение 

должностей муниципальной службы, муниципальных служащих 

Администрации Ботанического сельского поселения Раздольненского района 

Республики Крым осуществляется по решению председателя Ботанического 

сельского совета - главы Администрации Ботанического сельского поселения 

Раздольненского района Республики Крым.»; 

б) пункт 7 признать утратившим силу; 

в) в абзаце 1 пункта 8 исключить слова «, предусмотренной пунктом 7 

настоящего Положения,»; 

г) подпункт «г» пункта 8 изложить в следующей редакции: 

«г) направлять в установленном порядке, в том числе с использованием 

государственной информационной системы в области противодействия 

коррупции «Посейдон» (далее - система «Посейдон»), запрос (кроме 

запросов, касающихся осуществления оперативно-разыскной деятельности 

или ее результатов) в органы прокуратуры Российской Федерации, иные 

федеральные государственные органы, государственные органы субъектов 

Российской Федерации, территориальные органы федеральных 

государственных органов, органы местного самоуправления, на предприятия, 

в учреждения, организации и общественные объединения (далее - 

государственные органы и организации) об имеющихся у них сведениях: о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

гражданина или муниципального служащего, его супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей; о достоверности и полноте сведений, 

представленных гражданином в соответствии с нормативными правовыми 

актами Российской Федерации; о соблюдении муниципальным служащим 

требований к служебному поведению;»;  

д) подпункт «е» пункта 8 изложить в следующей редакции: 

«е) осуществлять (в том числе с использованием системы «Посейдон») 

анализ сведений, представленных гражданином или муниципальным 

служащим в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

противодействии коррупции.»; 

е) пункт 10 изложить в следующей редакции: 

«10. Запросы, кроме запросов в кредитные организации, налоговые 

органы Российской Федерации, органы, осуществляющие государственную 

регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, и операторам 

информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых 

финансовых активов, направляются (в том числе с использованием системы 

«Посейдон») председателем Ботанического сельского совета – главой 

Администрации Ботанического сельского поселения Раздольненского района 

Республики Крым.»; 

ж) пункт 11 признать утратившим силу; 



 

з) пункт 13 изложить в следующей редакции: 

«13. Должностное лицо, ответственное за работу по профилактике 

коррупционных правонарушений, обеспечивает: 

а) уведомление в письменной форме муниципального служащего о 

начале в отношении его проверки и разъяснение ему содержания подпункта 

«б» настоящего пункта - в течение двух рабочих дней со дня получения 

соответствующего решения; 

б) проведение в случае обращения муниципального служащего беседы 

с ним, в ходе которой он должен быть проинформирован о том, какие 

сведения, представляемые им в соответствии с настоящим Положением, и 

соблюдение каких требований к служебному поведению подлежат проверке, 

- в течение семи рабочих дней со дня обращения муниципального 

служащего, а при наличии уважительной причины - в срок, согласованный с 

муниципальным служащим.»; 

и) пункт 15 изложить в следующей редакции: 

«15. Муниципальный служащий вправе: 

а) давать пояснения в письменной форме: в ходе проверки; по 

вопросам, указанным в подпункте «б» пункта 14 настоящего Положения; по 

результатам проверки; 

б) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения 

в письменной форме; 

в) обращаться в Администрацию Ботанического сельского поселения 

Раздольненского района Республики Крым с подлежащим удовлетворению 

ходатайством о проведении с ним беседы по вопросам, указанным в 

подпункте «б» пункта 14 настоящего Положения.»; 

к) пункт 17 изложить в следующей редакции: 

«17. На период проведения проверки муниципальный служащий может 

быть отстранен от замещаемой должности муниципальной службы (от 

исполнения должностных обязанностей) на срок, не превышающий 60 дней 

со дня принятия решения о ее проведении. Указанный срок может быть 

продлен до 90 дней председателем Ботанического сельского совета – главой 

Администрации Ботанического сельского поселения Раздольненского района 

Республики Крым. 

На период отстранения муниципального служащего от замещаемой 

должности муниципальной службы (от исполнения должностных 

обязанностей) денежное содержание по замещаемой им должности 

сохраняется. 

Решение об отстранении муниципального служащего от замещаемой 

должности муниципальной службы принимается председателем 

Ботанического сельского совета – главой Администрации Ботанического 

сельского поселения Раздольненского района Республики Крым»; 

л) пункт 19 изложить в следующей редакции: 

«19. Сведения о результатах проверки с письменного согласия 

председателя Ботанического сельского совета – главы Администрации 

Ботанического сельского поселения Раздольненского района Республики 



 

Крым предоставляются Администрацией Ботанического сельского поселения 

Раздольненского района Республики Крым с одновременным уведомлением 

об этом гражданина или муниципального служащего, в отношении которых 

проводилась проверка, органам, указанным в пункте 4 настоящего 

Положения, предоставившим информацию, явившуюся основанием для 

проведения проверки, с соблюдением законодательства Российской 

Федерации о персональных данных и государственной тайне.»; 

м) дополнить п. 20.1 следующего содержания: 

«20.1. В случае увольнения (прекращения полномочий) проверяемого 

лица, на которое были распространены ограничения, запреты, требования о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и (или) 

обязанности, установленные в целях противодействия коррупции, и в 

отношении которого принято решение об осуществлении проверки 

достоверности и полноты представленных им сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, после завершения 

такой проверки и до принятия решения о применении к нему взыскания за 

совершенное коррупционное правонарушение председателем Ботанического 

сельского совета - главой Администрации Ботанического сельского 

поселения Раздольненского района Республики Крым подготавливается 

информация о невозможности привлечения указанного проверяемого лица к 

ответственности за совершение коррупционного правонарушения. 

В случае увольнения (прекращения полномочий) проверяемого лица, 

на которое были распространены ограничения, запреты, требования о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и (или) 

обязанности, установленные в целях противодействия коррупции, и в 

отношении которого принято решение об осуществлении проверки 

достоверности и полноты представленных им сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, в ходе 

осуществления такой проверки председателем Ботанического сельского 

совета – главой Администрации Ботанического сельского поселения 

Раздольненского района Республики Крым подготавливается информация о 

невозможности завершения такой проверки в отношении указанного 

проверяемого лица. 

В случаях, предусмотренных абзацами 1 и 2 настоящего пункта, 

материалы, полученные соответственно после завершения проверки, 

предусмотренной абзацами 1 и 2 настоящего пункта, и в ходе ее 

осуществления в трехдневный срок после увольнения (прекращения 

полномочий) проверяемого лица, направляются председателем 

Ботанического сельского совета – главой Администрации Ботанического 

сельского поселения Раздольненского района Республики Крым в органы 

прокуратуры Российской Федерации.»; 

н) абзац 1 пункта 21 изложить в следующей редакции: 

«21. Председатель Ботанического сельского совета - глава 

Администрации Ботанического сельского поселения Раздольненского района 

Республики Крым, рассмотрев доклад и соответствующее предложение, 



 

указанное в пункте 18 настоящего Положения, в течение 3-х рабочих дней 

после поступления настоящего доклада принимает одно из следующих 

решений:». 

2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на 

информационных стендах Ботанического сельского поселения 

Раздольненского района Республики Крым и на официальном сайте 

Администрации Ботанического сельского поселения в сети Интернет 

(https://admbotanika.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 

обнародования.  

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

Председатель Ботанического сельского  

совета глава администрации 

Ботанического сельского поселения     М.А. Власевская 


